№ у/д 1-571/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 08 мая 2018 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Крюкова А.С.,

при секретаре Бурдаевой А.М.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора г. Благовещенска Залуниной А.Н.,

защитника - адвоката Печникова А.Е., представившего удостоверение № 117 и ордер № 1437 от 03 мая 2018 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего в браке, имеющего детей ***, ***, *** г.р., работающего электрослесарем в ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, несудимого, мера процессуального принуждения - обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

01 ноября 2017 года около 19 часов 00 минут, ФИО1, *** года рождения, находился по адресу: ***, заведомо зная, что в окрестностях села произрастает дикорастущая конопля, решил приобрести наркотическое средство - гашиш, для личного употребления, без цели сбыта.

Для этого, 01 ноября 2017 года ФИО1 взял с собой металлическую чашку и наволочку для подушки, после чего направился в окрестности с. Варваровка Октябрьского района, куда прибыл около 19 часов 20 минут 01 ноября 2017 года.

Далее, 01 ноября 2017 года в период с около 19 часов 20 минут по 19 часов 25 минут ФИО1, находясь на участке местности, около 600 метров в северо-восточном правлении от дома *** реализуя имеющийся у него умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, в целях личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая их наступления, умышленно, нарвал верхушечные части дикорастущую коноплю, после чего в период времени с 19 часов 25 минут до 21 часа 05 минут указанного дня, в том же месте, при помощи принесенных с собой наволочки, металлической чашки, путем простукивания, незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш, масса наркотического средства - 16,9 г.

Таким образом, ФИО1, умышленно незаконно приобрел, без цели сбыта наркотическое средство - гашиш, масса наркотического средства - 16,9 г., что является значительным размером.

01 ноября 2017 года около 21 часа 05 минут ФИО1, находясь на участке местности, около 600 метров в северо-восточном направлении от дома *** реализуя имеющийся у него умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, в целях личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая их наступления, умышленно, приобретенное наркотическое средство - гашиш, массой наркотического средства - 16,9 г., что является значительным размером, положил в полимерный пакет, который положил в левый карман куртки надетой на нем, тем самым став незаконно хранить при себе, проследовав по месту проживания по адресу: *** ком. 12, где в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут указанного вечера, наркотическое средство - гашиш, массой - 16,9 г. что является значительным размером, разделил на пять частей, поместив на подоконник в комнате, тем самым продолжив хранить наркотическое средство в указанном размере.

02 ноября 2017 года около 06 часов 30 минут, находясь по адресу: комната ***, ФИО1 продолжая следовать умыслу, направленному на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, в целях личного употребления, незаконно приобретенное им вещество, являющееся наркотическим средством - гашишем, масса наркотического средства – 16,9 г. поместил в полимерный пакет - файл, который положил в левый карман куртки надетой на нем, тем самым продолжив хранить наркотическое средство при себе, проследовав на рейсовом автобусе сообщением Варваровка - Благовещенск в г. Благовещенск Амурской области, куда прибыл около 09 часов 50 минут 02 ноября 2017 года, продолжая хранить наркотическое средство гашиш, массой - 16,9 г., что является значительным размером при себе, когда к нему подошли сотрудники полиции, которые приняли решение о проведении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 и доставили последнего в пикет охраны «Автовокзал» по адресу: 

<

...> Октября, 44.02.11.2017 года в период времени с 10 часов 10 минут по 10 часов 25 минут, на территории «Автовокзала», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 44 в ходе личного досмотра гр. ФИО1 сотрудниками полиции, в левой руке ФИО1, где было обнаружено и изъято вещество, которое является наркотическим средством - гашишем, масса наркотического средства - 16,9 г, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ", относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

По ходатайству подсудимого дело рассмотрено в особом порядке в соответствии со ст. 314 УПК РФ, поскольку подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, которое им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется положительно, по месту работу в АО «Амур уголь», ООО «Сизон» - характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоял на учете в АОПБ по Ивановскому району с 1991 года с диагнозом: ***. Снят с учета в 2011 году как выбывший.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств совершения преступления, которые органу дознания не были известны, наличие несовершеннолетних и малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая данные о личности ФИО1 наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие у него постоянного дохода по месту работы, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 путем назначения ему наказания в виде штрафа.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство - гашиш, массой 16,4 грамм, тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный ватный тампон, - подлежат уничтожению; справку об исследовании № 567-хс от 02 ноября 2017 года, протокол личного досмотра от 02 ноября 2017 года, - надлежит хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Назначенная ФИО1 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам:

УФК по Амурской области (МО МВД России «Благовещенский»), ИНН 

<

***>, КПП 280101001, наименование банка: Отделение Благовещенск, р/с ***, БИК 041012001, лицевой счёт ***, КБК 18811621010016000140.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - гашиш, массой 16,4 грамм, тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный ватный тампон, - уничтожить; справку об исследовании № 567-хс от 02 ноября 2017 года, протокол личного досмотра от 02 ноября 2017 года, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: А.С. Крюков